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Legyünk méltók Szent István örökségéhez
2017-ben a Csemadok orszá-

gos elnöksége elindította a Szent 
István-napi ünnepséget, méltó 
helyszínen, Deáki katolikus 
templomában, ahol a mai temp-
lom legősibb része éppen a Szent 
Istvánról elnevezett kápolna, 
melynek freskóján az látható, 
ahogy államalapító királyunk 
felajánlja országát Boldogasz-
szony anyánknak.

A Csemadok Országos Taná-
csa, Galántai Területi Választ-
mánya és Deáki Alapszervezete, 
valamint Deáki önkormányza-
ta rendezvényét az idei évben 
augusztus 19-én tartották meg. 
A rendezvény a kultúrház-
ban kezdődött, a bevezetőben 
Bukovszky Dorottya Szuhanics 
Albert Államiságunk ünnepe 
című versét adta elő, majd Jakócs 
Krisztina, Deáki polgármestere 
mondott köszöntőt.

A polgármester kifejtette: 
augusztus 20-a minden magyar 
ünnepe. Köszönettel tartozunk 
Szent István királyunknak, hogy 
felvállalta az államalapítást, te-
kintsük őt példának és építsünk 
úgy, mint ő, tartsuk szem előtt a 
nemzet érdekeit.

Az államalapító tiszteletére 
megtartott ünnepség idei kí-
sérőrendezvénye a Szövetség a 
Közös Célokért kiállítása volt, 
melyet Oriskó Norbert újságíró, 
szerkesztő állított össze a Petőfi  
Sándor tiszteletére meghirdetett 
emlékév alkalmából.

A konferencián három tele-
pülés kiadványait mutatták be. 
Elsőként Bukovszky László és 
Bodri Eleonóra beszélgettek 
a Vízkelet története a legré-
gibb koroktól című könyvről. 
Bukovszky László kifejtette: 
sajnos a múlt rendszer próbálta 
velünk elfelejtetni a régmúltat, 
de szerencsére ma már sokan 
kutatják szülőfalujuk, városuk 
múltját, ami nagyon fontos. A 

könyvbemutató kísérőrendez-
vénye volt Bognár Hajnalka 
fellépése, aki a János vitéz ope-
rettből adott elő két éneket, és a 
vízkeleti Harmónia női éneklő-
csoport csodálatos előadása is.

A Templom a szántóföld kö-
zepén című kötetet Varga Fe-
renc írta, vele Hontvári Ferenc, 
Kismácséd polgármestere be-
szélgetett. Kismácsédnak van 
egy Árpád-kori temploma, ma 
ez a határban van, de valami-
kor település volt körülötte és 
van egy érdekes, a régióra nem 
jellemző harangláb is a falu-
ban. A könyvbemutató után 
a Kismácsédi 
G y é k é n y e s 
Tánccsoport 
mutatkozot t 
be a Báta vize 
z i heg-z uhog 
a gáton című 
műsorukkal.

A harmadik 
kötet a jókai 
olvasóköny v 
volt, aminek a 
Mélységes mély 
a múltnak kút-
ja címet adták a 
szerkesztők. A 
jókai kiadvány-
ról Görföl Jenő 
és Neszméri 
Tünde beszél-
gettek, akik azt 

mondott ünnepi beszédet. Eb-
ben kiemelte Szent István nagy-
ságát, tevékenységét. Beszédé-
ben arra is kitért, méltónak kell 
lennünk ehhez az örökséghez, 
ezért mindenkit kért, szeptem-
ber végén mutassuk meg, hogy 
össze tudunk fogni és be tud-
juk bizonyítani, hogy a magyar 
nemzet egységesen ki tud állni 
érdekeiért.

A koszorúzási ünnepségen 
közreműködött a Csemadok 
Deáki Alapszervezetének Ne-
felejcs vegyeskara G. Bukovský 
Zsuzsanna vezényletével, akik 
Szent Istvánról szóló népéne-
keket is előadtak, valamint a 
közönséggel együtt a magyar 
himnuszt is elénekelték.

A koszorúzás után a 
Nagyboldogasszony római ka-
tolikus templomban mons. Tóth 
László kanonok, érseki helynök 
és nt. Édes Ákos deáki refor-
mátus lelkipásztor szolgáltattak 
ökumenikus istentiszteletet. 
Mindkét lelkipásztor István ki-
rály nagyságát méltatta, és kér-
ték közreműködését a magyar-
ság érdekében, valamint kérték 
a híveket, fogjanak össze közös 
ügyeink érdekében. Az istentisz-
teleten közreműködött a Jókai 
Keresztelő Szent János Szüle-
tése Plébániatemplom Scholája. 
Az istentisztelet himnuszaink 
eléneklésével ért véget. ek

is elmondták, kiemelten fontos 
a helytörténet kutatása, hiszen 
feltárja múltunkat, őseink szoká-
sait, de fontos az elbeszélt törté-
nelem is, tehát meg kell kérdezni 
az idősebbeket. A helytörténeti 
kiadványokat bemutató konfe-
renciát a Jókai Hagyományőrző 
Tánccsoport műsora zárta, akik 
a közismertté vált A pozsonyi sé-
tatéren kezdetű népdalt és tán-
cot is előadták, amelyet szintén 
Jóka-Újhelyen gyűjtöttek.

A Csemadok országos ünnep-
sége Szent István király köztéri 
szobránál folytatódott, ahol Bár-
dos Gyula, a Csemadok elnöke 
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A Csemadok Sárosfai Alapszervezete 
Szent István napjáról se feledkezett meg. 
Az államalapítás ünnepén a Szent István 
királyunk tiszteletére felajánlott ünnepi 
szentmise keretében megszentelésre ke-
rült Sárosfa aratási koszorúja és új kenyere 
egyaránt.

Aratónótákat a Békei és Sárosfai Cimbora 
Népdalkör énekesei énekeltek. Ezt követően 
Nagy Lehel, Sárosfa alpolgármestere átadta 
az aratási koszorút a Csemadok Múzeum 
gazdájának – Pista bácsinak és családjának. 
Az eseményen  az új gabonából készített 
kovászos kenyeret szétosztották a jelenlévők 
között. 

Bős Város önkormányzata, 
illetve a Csemadok Bősi Alap-
szervezete hagyományos módon 
megtartotta a Szent István-napi 
ünnepségét a bősi Csemadok-
háznál. Az eseményt Nagy Ani-
kó, az alapszervezet vezetője 
nyitotta meg. Ünnepi szónok-
latot Gyimesi György, egykori 
parlamenti képviselő és a Szö-
vetség párt parlamenti képvise-
lőjelöltje mondott. Beszédében 
kiemelte Szent István érdemeit, 
tartott egy kisebb történelmi 

A képviselőjelölt ünnepi beszé-
dét a szeptember 30-i parlamenti 
választásokkal kapcsolatban buz-
dító gondolatokkal zárta, misze-
rint: „Ha bejutunk a parlamentbe, 
biztosak lehetünk benne: első ki-
rályunk elégedett lesz velünk! Isten 
áldd meg a magyart!”

Miután az egyházak képvise-
lői megszentelték az új, egyben 
a bősiek kenyerét, Fenes Iván 
polgármester, megyei képvise-
lő, a Szövetség Dunaszerdahelyi 
járási elnöke és parlamenti kép-
viselőjelöltje felszelte azt. Ebben 

visszatekintést. Mint mond-
ta, őszintén örül annak, hogy 
erről az igazi hatalmasságról 
emlékezhet meg, aki évszáza-
dokat beragyogó világítótorony 
a kárpát-medencei magyarság 
idővonalán. 

Gyimesi György hangsú-
lyozta, hogy István fi gyelemre 
méltónak tartott mindent, ami 
új, szokatlan és ismeretlen, vi-
szont egyszer se mondta, hogy 
a tudással és az ismeretekkel 
vegyünk magunkra idegen 
célokat, kövessünk idegen ér-
deket és támogassunk önve-
szélyes akaratokat! Hozzátette: 
„István, miközben felhasznált 
minden ismeretet, független 
akart és tudott maradni. Az 
általa épített ország erős volt, 
öntudatos, magabízó és tehet-
séges. És sose felejtsük, mi itt 
az ő utódai vagyunk! Erős, 
magabíró, tehetséges embe-
rek, akik büszkék elődeikre, a 
képességeikre és az eredmé-
nyeikre. Akik nem szorulnak 
mások igazgatására, elég nekik 
ehhez saját örökségük is.”

Menyhárt József megyei képvise-
lő és a Szövetség parlamenti kép-
viselőjelöltje, valamint Gyimesi 
György működött közre. 

Az ünnepi műsort Vida Ger-
gely, a Zöld Csillag Amatőr 
Színtársulat tagjai, az Arany-
kert-, illetve a Tőzike néptánc-
csoportok tagjai biztosították, 
de a 16-os Széchenyi István 
Cserkészcsapat egyaránt ki-
vette részét a munkából. Az 
augusztus 20-i ünnepség végén 
a szervezők megvendégelték az 
ünneplőket.  Le

a közösség összekovácsolásáról szólt. Az 
esemény gazdag kísérőprogramokkal zajlott, 
hiszen kézműves-foglalkozások, légvárak, 
de népi játszótér, szalmavár és kis állatkert 
is volt (a teljesség igénye nélkül). A zsűrizés 
után egy retro buli következett a CÓDEX 
zenekarral, emellett tombolahúzás is volt. 
Koncertet pedig a V-TECH adott.  

A rendezvény a Csemadok Dunaszerdahelyi 
Területi Választmányának támogatásával 
valósult meg.  Le

Sárosfa Község Önkormányzata idén is 
megszervezte a Jánoskerti Ízek – bográcsos 
ételek – fesztiválját a Jánoskert pihenőpark-
ban. Az augusztus 5-én tartott rendezvény 
szervezői azt vallják, hogy a bográcsban 
főzés nem kizárólag az étel elkészítését je-
lenti Sárosfán, hanem valójában egy igazi 
szórakozást. A jó társaság, beszélgetések 
és a közös élmények határozzák meg a bog-
rácsban készült étel utánozhatatlan ízét és a 
rendezvény hangulatát. Idén 25 főzőcsapat 
kínálta a változatos étkeket. 

A Csemadok Sárosfai Alapszervezete ezen 
a rendezvényen se tétlenkedett. Itt egy Cse-
madok sátrat hoztak létre, ahol huszonnégy 

személy szorgosan tevékeny-
kedett. Készítettek palacsin-
tát, de lángost is sütögettek, 
készült sült hal, pecsenye, 
sőt főtt kukorica is kapható 
volt. 

A tizenegyedik alkalom-
mal megtartott gasztronó-
miai fesztivál valójában a 
zamatos ételekről, a sokszí-
nű kísérőprogramokról, a 
zenei aláfestésről, egyúttal 
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Te kit választanál?
Az augusztus végi rendezvé-

nyek egyikén, egy szlovák bará-
tommal beszélgetve felvetődött 
a szeptemberi parlamenti vá-
lasztások kérdése. A választási 
dilemmák, és politikai életünk 
tragikomikus főszereplői meg-
tárgyalása után – a közéletünk 
problémái és kétségei között 
gyakran őrlődő – barátom, egy 
hosszú sóhajjal nyugtázta a vég-
eredményt: „Könnyű neked, hi-
szen Te úgyis a magyarokra fogsz 
szavazni!”

S ekkor ismét felvetődött a 
kérdés, mellyel már olyan sokan 
is fordultak hozzám/hozzánk, 
valóban olyan könnyű-e a tra-
gikusan megosztott szlovákiai 
magyar politikai életben „a ma-
gyarokra szavazni”. Általában 
a kulturális rendezvényeinken 
hangzik el ez a kérdés, melyre 
látszólag nem is olyan egyszerű 
a válasz. Hiszen, a közelmúlt 
számunkra kedvezőtlen politi-
kai történései után egy sor párt 
hirdeti magát, közösségünk ér-

dekeit felvállaló magyarként, s 
közben már nem is számoljuk a 
szlovák jellegű politikai pártok 
„díszmagyarjait”, egyesek szerint 
csak „gyászmagyarjait”.

Ekkor, gyakran vetődik fel 
az „érdemes-e, egyáltalában, 
elmenjek-e szavazni!” eretnek 
kérdés. 

Ilyenkor a jó emlékű Dr. Sza-
bó Rezső, a Csemadok valami-
kori főtitkárának szavai jutnak 
eszembe. Ő erre a felvetésre, a 
tőle megszokott kicsit ironikus, 
de lényeget mindig megfogó vá-
laszt adta „Tudod Laci, az úgy 
van. Aki nem megy el szavazni, 
annak helyében elmennek sokan 
mások és nem biztos, hogy úgy 
szavaznak, ahogy ő elképzeli.”

S ha nem megyünk el válasz-
tani, elveszítjük a lehetőséget, 
hogy befolyásolhassunk a jövőn-
ket, az életünket. Ellenben, ha 
elmegyünk, lesz jogunk ezért a 
10 perc tevékenységért cserébe 
4 évig számon kérni jelöltjeink-
től hozzáállásukat, munkájukat, 

is. Így számunkra egyszerű a vá-
lasztás, ők azok, akik bármikor 
megkérdezhetők, számon kérhe-
tők voltak és lesznek is.

A szavazófülkében min-
denkinek egy szavazata lesz, 
ugyanúgy a kétkezi munkás-
nak, az egyetemi professzor-
nak, a köztársasági elnöknek és 
a háremében tizenkét gyereket 
fenntartó vigécnek, tehát ne-
künk, mindnyájunknak is. 

Ne felejtsük, a múltban egy 
rövidke ideig még azzal is hí-
zeleghettünk magunknak, hogy 
állampolgárként, magyarként 
beleszólásunk volt az országos 
ügyekbe. Most csak rajtunk 
múlik, hogy eredményeket is 
elérjünk! Ehhez az kell, hogy 
tagjaink azokat válasszák, akik 
tevékenyen végzik munkájukat, 
akik itt vannak sorainkban, hogy 
társadalmi és kulturális szövet-
ségünk tagjai gondoljanak a Szö-
vetségre a választás napján.

Köteles László

vagy akár szidni is őket. Minden 
választás számunkra, felvidéki 
magyaroknak egyben egy kis 
népszámlálás is, hogy hányan is 
vagyunk, s mit is akarunk.

A Csemadok tagsága viszont 
hagyományosan nemcsak a vá-
lasztások után, hanem közben 
is joggal elvárta, elvárja a tő-
lünk bizalmat kérőktől, a kö-
zösségünkért kifejtett önzetlen 
munkát, tevékenységet. Eluta-
sítva a napjainkra egyre jobban 
jellemző önző és kicsinyes, csak 
saját érdekeket ismerő „üzletelő” 
politizálást. 

Az idei parlamenti választások 
jelöltjei között megtalálhatóak, a 
sorainkban önzetlenül tevékeny-
kedő, rendezvényeinket nemcsak 
szereplésért látogató, gyakran 
meg is szervező, a mindenna-
pi éltünk problémáit felvállaló 
egyének, egyéniségek, közöttük 
országos elnökünk, volt elnö-
künk, ifjúságért felelős elnökségi 
tagunk, területi választmányaink 
tagjai, alapszervezeti elnökeink 
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A negyven fi atal és a négy felnőtt, akár 
egy történet címe is lehetne, pedig ez a nyá-
ri Csemadok-tábor létszámát mutatja. Az 
Alsóbodokon megrendezett tábor, évtizedek 
óta működik Fekete Márta táborvezető és 
Galambos Erzsébet irányításával. 

Idén is a Paulisz Rancson lelt otthonra 
a Csemadok-tábor közel ötvenfős csapata, 
amelyben negyvenhárom, hat és tizennyolc év 
közötti fi atal vett részt. A nyolc nap tartalmas 
időtöltést kínált a jelentkezőknek, ráadásul a 
tábor szervezői arra is fi gyeltek, hogy minden 
korosztály megtalálja a számítását. 

A táborlakók jártak Kolonban, ahol 
megtekintették a helyi tájházat, és elju-
tottak Nyitrára is, ahol ellátogattak a zsi-
nagógába is. Léva, és a számtalan értéket 
hordozó vármúzeum sem maradhatott ki 
a sorból. Az egyik legérdekesebb élmény 
a Gímeskosztolányban található Szent 
György-templommal való ismerkedés volt, 
ahová Görföl Jenő, a Csemadok országos 
titkára is elkísérte a táborlakókat. A Szent 
György-templom a Felvidék egyik legrégebbi 
temploma, amelynek múltja a IX-X. századig 
nyúlik vissza. 

A szakrális épületek és értékek mellett, a 
természettel való ismerkedésre is jutott idő, 

így a Kistapolcsány közelében lévő bölény-
farmot is meglátogatták a táborozók, és a 
településen található arborétumban is sétát 
tettek. 

Az Esterházy János Zarándokközpontot is 
magában foglaló táborhelyen minden adott 
volt a kikapcsolódásra, így az intenzív métá-
záson és vetél-
kedőkön túl, 
vendégek is ér-
keztek a nyolc 
nap során. 
Bárdos Ágnes 
szerkesz tő -
műsorvezető, 
előadóművész 
az első napon 

 57. alkalommal tartották meg 
Zselízen az Országos Népművésze-
ti Fesztivált, amelyen ismét színes 
program várta az érdeklődőket. 
Volt kirakodóvásár, kiállítás, ez 
utóbbi Hrubík Béla, a Csemadok 
elnökségi tagja alkotásaiból. A 
rendezvény szervezői igyekeztek 
megszólítani a kicsiket és nagyokat 
is, felléptek fi atal tehetségek, voltak 
gyermekprogramok is. A rendez-
vény fő támogatója a Kisebbségi 
Kulturális Alap.  ek

Udvardon tovább bővült a szoborpark a 
Csemadok épülete melletti tanösvényen, 
amely az iskolához vezet, átadták Boncz 
Ferenc jogtudós mellszobrát, Lebó Ferenc 
alkotását, így Szent László és Szent István 
mellett már Udvard közismert szülöttének 
szobra is szépíti a teret. Boncz Ferenc részt 
vett az 1848-49-es szabadságharcban is, 
jogtudósként sokat tett Magyarország fej-
lődéséért. Az udvardiak méltán büszkék 
rá. Az ünnepi beszédek és az átadó után a 
Csemadok mellett működő dalárda éneke 
zárta az ünnepséget.  nt

segítette a táborlakókat, hogy könnyebben 
feloldódjanak és megismerjék egymást. Far-
kas Zoltán, a tábor egykori résztvevője a 
társasjáték-gyűjteményéből hozott el néhány 
darabot, míg Pongrácz Flóra, a tábor egyik 
felügyelője, közös dalolásra hívta a fi atalo-
kat, és a batikolást is megtanította nekik. 
Ellátogatott a táborba Keszőcze Judit is, aki 
a hangszerbemutató mellett, a zeneterápia 
lényegét is megmutatta a fi ataloknak. A tábor 
rendszeres visszatérője Néveri Viktoria, aki 
tartalmas és jó hangulatú kézműves foglal-
kozásra hívta a táborozókat idén is. Most 
először kapcsolódott be a zoboralji Molnár 
házaspár a tábor programjába, és a segítsé-
gükkel maradandó élmények és alkotások 
születtek, agyagoztak a gyerekekkel.  KK
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Tábor a Pimpimpápával címet adtuk an-
nak az egynapos tábornak, amelyet első 
ízben rendeztünk meg a Kultúrklubban 
Berencsen. 14 gyermeket hoztak el szüleik, 
hogy egy kicsit kiruccanjanak, barátokkal 
töltsenek egy egész napot. 3-tól 13 éves korig 
jöttek a kis érdeklődők. Mesemondással 
kezdtünk, Ďuricky Olinka tanító néni olva-
sott fel, majd fejből is mesélt. Rajzolás, festés 
minden minőségben és mennyiségben, társa-
sozás, kockarakás, éneklés, sok beszélgetés 
és néptáncaink gyakorlása – ez jellemezte a 
közös együttlétet a táborban. Ebédre pizzáz-
tunk, de volt pogácsa és sütemény, dinnye 
és innivaló. Mindent biztosítottunk, hogy a 
gyerekek jól érezzék magukat. 

Hárman vigyáztunk és foglalkoztunk a 
csemetékkel. Az esős idő ellenére fagyiztunk 

Harminc éves lett a berencsi 
tánccsoport. A Pimpimpápa helyi 
megnevezés, gyegrmekláncfüvet 
jelent. 1993-ban Ďuricky Olinka 
óvónéni alapította 14 táncoslábú, 
jóhangú kislányból, akik a he-
lyi iskolát látogatták, Berencsen 
azonban sajnos évtizedek óta 
nincsen magyar iskola, a tanító 
néni mégis a magyar hagyomá-
nyokat tanította a gyerekeknek. 
A kultúrának erre az ágára, va-
gyis a magyar néptáncra igény 
volt, annak ellenére, hogy nin-
csen magyar nyelvű oktatás a 
faluban. A szülők is segítették a 
csoportot, a gyerekek odahaza 
is hallották a dalokat. 

Augusztus 26-án csodálatos, 
színes programmal ünnepel-
tük meg ezt a szép jubileumot. 
Magyarországi testvértelepülé-
sünk, Litér község elöljáróit és a 

A Csemadok Éberhardi Alapszervezete augusztus végén útra 
indult, ekkor tartották meg a hagyományos háromnapos kirándulá-

Tamástól és a Zoboralja him-
nuszát. A rendezvényt a közsé-
gi hivatal, a magyar kormány 
nemzetpolitikai államtitkársága 
támogatta a Bethlen Gábor Ala-
pon keresztül. 

Jó érzés töltött el, hogy sok-sok 
embernek szereztünk örömet 
ezzel a délutánnal. Az ünnep-
séget bulival zártuk, fellépett az 
M-Rock zenekar, amely a köz-
ismert magyar zenekarok dalait 
játszotta.

A magyar iskolát nem helyet-
tesíti a Csemadok, amely ennek 
az eseménynek is a szervezője 
volt, és a hagyományőrző cso-
port sem helyettesíti a magyar 
nyelvű oktatást, de a magyar 
kultúrát éltetni kell, hogy ha-
gyományaink és anyanyelvünk 
megmaradjanak őseink földjén. 
 Lk

Zöldág tánccsoportot, valamint 
a környező falvak hagyomány-
őrzőit hívtuk meg, hogy tegyék 
színesebbé napunkat. Biztató 
szavak hangzottak el, jókíván-
ságok a további folytatáshoz. 
Igen, kell hozzá erő, akarat és 
törekvés. Az évek folyamán 
már kialakultak a baráti kap-
csolatok a környező és távolabbi 
településekkel. Úgy jöttek el a 
csoportok, mint a jóbarátok A 

műsor az alapító tagok táncával- 
Vanyo Mónika énekével kezdő-
dött, ami nagy örömmel töltött 
el mindenkit. A gyerekcsoport, a 
közös generációs Pimpimpápa és 
Csámpay Péter szólója lenyűgöz-
te a közönséget. Emléklapokat 
osztottunk ki a volt tagoknak 
is és emlékfüzetet is kiadtunk 
erre az alkalomra. Másnap, a 
vasárnapi hálaadó szentmisén 
elénekeltük a Kézfogást Szarka 

is, a játszótérre is ellátogattunk. Jó érzéssel 
zártuk a napot. Örültünk, hogy első ízben 
szülőfalujukban táborozhattak a gyerekek 
a Pimpimpápával. LK

sukat. A résztvevők az első nap megtekintették Vác nevezetességeit, 
majd az utuk Kelet-Magyarország felé folytatódott. Tokaj városa volt 
a következő állomás, ahol a szállás elfoglalása után a csapat tagjai 
fi nom vacsorával egybekötött borkóstolón vettek részt. Másnap 
idegenvezető kíséretében ismerkedhettek meg a város nevezetes-
ségeivel, szépségeivel, illetve megtekintették a bormúzeumot. Este 
részt vettek a szerencsi csokifesztiválon. A harmadik nap délelőtt 
Tokajban, a Bodrog folyón egy hajókiránduláson ismerkedtek meg 
jobban a város nevezetességeivel és a vízivilág szépségeivel. Hazafele 
a csoport egy kis időre megállt Esztergomban, ahol megcsodálták a 
Bazilikát, majd a kirándulás Párkányban, a Parasztcsárdában egy 
bőséges vacsora elfogyasztásával ért véget. A kirándulók a nagy 
hőségtől és a sok látnivalótól jól elfáradtak, de ennek ellenére a 
buszban egész hazáig énekelték a szebbnél szebb magyar nótákat, 
dalokat, slágereket.  (FM)
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A Csemadok Tornaljai Területi 
Választmánya, az ICS és a Rákó-
czi Szövetség tornaljai szervezete  
Szent István-napi megemlékezést 
szervezett augusztus 21-én. Elő-
ször ökumenikus istentiszteletre 
kerül sor a tornaljai római katoli-
kus templomban. Ezután Fekiač 
Kiara, a tornaljai alapiskola ta-
nulója Szent István intelmeiből 
mondott egy részletet a mintegy 
félszáz érdeklődőnek, majd ünne-
pi beszédet mondott Szemadám 
György Munkácsy-díjas, Érde-

Igényes és színvonalas műsorral kö-
szöntötte az áprilist idéző augusztusi 
vasárnapon a zsúfolásig megtelt somorjai 
evangélikus templom közönségét a zenei 
munkásságának 50. évfordulója alkal-
mából tartott jubileumi koncerten Né-
meth Imre, a Szlovák Filharmónia, az 
Ifjú Szívek tagja, szólistája, a Gaudium 
régi zenei együttes alapítója és Ág Tibor 
után a Csemadok népzenei szakelőadó-
ja, jelenleg a somorjai Híd Vegyeskar 
karnagya. Napjainkban is szívesen tesz 

eleget önállóan vagy együtte-
seivel a meghívásoknak. Az 
augusztus hatodikai somorjai 
koncerten barátaival és csa-
ládtagjaival közösen mutat-
tak be Liszt, Bartók, Szíjjártó 
Jenő kórusműveket, valamint 
a Vietorisz és a Lőcsei kéz-
iratból  ismert dallamokat. 
Az ünnepelten kívül vastaps 
köszöntötte a fellépő szólis-
tákat (ének, hegedű, gitár, 
nagybőgő, fuvola, orgona 
ütősök, szavalat) is.

Németh Imrének további si-
keres éveket kívánunk a Cse-
madok tagsága nevében. GJ

Alistál községben idén is megtartották a 
Népdalkörök alistáli találkozóját. A szerve-
zők – Alistáli Nyugdíjas Egyesület és Csema-
dok Alistáli Alapszervezete – nevében Sátor 
Zoltán, az alapszervezet elnöke üdvözölte a 
megjelenteket. Örömmel sorolta fel azokat 
a csoportokat, akik elfogadták a meghí-
vást, és kisebb-nagyobb produkcióval lép-
tek színpadra augusztus 26-án, szombaton. 
Az alistáli kultúrházban tartott eseményen 
fellépett az Alistáli Népdalkör, a Nagymadi 
Bicsakfa Népdalkör, a Lakszakállasi Jácint 

Huszonhatodik alkalommal tartották meg a Bodrogközi Nép-
művészeti Fesztivált. Augusztus 27-én Zétényben felléptek a régió 
csoportjai, az ünnepélyes megnyitó után a nagykaposi Komócsa 
néptáncegyüttes lépett színpadra. A hagyományőrző csoportok 
ezen a fesztiválon méretetették meg magukat, hiszen ez volt a 
Bíborpiros Szép Rózsa Országos népzenei vetélkedő regionális 
válogatója is. 

A műsorban felléptek: a Bazsarózsa Éneklőcsoport Zétényből, az 
Imregi Hagyományőrző csoport, a Kőkút Éneklőcsoport Örösből, 
a Muskátli Éneklőcsoport Borsiből, a Búzakalász Éneklőcsoport 
Nagykövesdről, az Árvalányhaj Éneklőcsoport Királyhelmecről, a 
Sarkantyús Néptáncegyüttes Cigándról, az Őszi Rózsák Éneklő-
csoport Vékéből, a nagygéresi Levendula Éneklőcsoport, a ladmóci 
Tardika Éneklőcsoport, a nagykaposi Komócsa, a kisgéresi Bor-
csák Asszonykórus, a szintén kiségersi Kiscikék Gyerekcsoport, 
a bélyi Beyle Éneklőcsoport, a Szirénfalva Éneklőcsoport, a 
Gyöngyvirág Éneklőcsoport Szentmáriáról, a Kalotás népdalkör 
Kaposkelecsényből, és a cigándi Sarkantyús Néptáncegyüttes.  ge

mes és Kiváló festőművész és író, 
a Magyar Művészeti Akadémia 
rendes tagja.  Ezt követően a 

templom téren megkoszorúz-
ták az emlékezők a honfoglalási 
emlékművet. A megemlékezés 

Waszlavik „Petőfi " László kon-
certjével zárult a tornaljai Rá-
kóczi Magyar Házban. TÁ

Népdalkör, a Csallóközcsütörtöki Népdal-
kör, az Alistáli Cimborák, a Nagymegyeri 

Szivárvány Tánccsoport, Fazekas István és 
a Lakszakállasi színjátszók. LE
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Gútoron a Csemadok Alapszervezete és 
a Szövetség Helyi Szervezete közös szer-
vezésében tartották meg az államalapítás 
ünnepét, Szent István szobránál, amit ta-
valy júniusban szenteltek fel az Árpád-kori 
templom előtti téren. A koszorúzási ün-
nepség szavalattal és emlékező beszéddel 
kezdődött, Matus Gergely, a Csemadok 
Gútori Alapszervezetének elnöke méltatta 
Szent István munkásságát. Az ünnepség a 
koszorúzás után a kultúrházban folytató-
dott Szlezák Erika és Fitos Péter koncert-
jével, melyen magyaros dalok hangzottak 
el. A kultúrházban Neszméri Tünde, a 
Csemadok országos elnökségének tagja 
kiemelte: István király olyat tett, aminek 
köszönhetően ma is itt élhetünk. Bizo-

Rétén Szent István dom-
borművénél augusztus 19-én 
emlékeztek meg az államlapí-
tásról a Csemadok Rétei Alap-
szervezete és a Szövetség Helyi 
Szervezete szervezésében. A 
katolikus templomban Matus 
Jenő plébános celebrált szent-
misét, fellépett az Immanuel- 
Velünk az Isten ökumenikus 
énekker. Duray Rezső beszé-
dében elmondta: István király 
1027-ben írt intelmei, tanácsai 
szerint vezetnék az országot 
politikusaink, sokkal kevesebb 
vita lenne, sokkal békésebben 
élhetnénk, sokkal nagyobb nyu-
galommal és barátsággal visel-
tetnénk egymás iránt. A négy 
évtizeddel ezelőtt először be-

Kürtön tartották meg a Felvidéki Ér-
téktár Bizottság konferenciáját augusztus 
26-án, amelyen Rancsó Andrea ismertette 
az elmúlt év tevékenységét és eredmé-
nyeit. Bárdos Gyula a Csemadok elnöke 
kifejtette, mennyire fontos, hogy saját ér-
tékeinket ismerjük, becsüljük, méltatta 
az értéktár bizottság munkáját. Szó volt 
a kürti értékgyűjtésről, melyről Kovács 
Tamás beszélt. Edmár Attila arról szólt, 
fontos bevonni a fi atal korosztályt is ebbe 
a munkába. A tájházak jelentőségéről és 
a tájház adatbázisról Bödök Károly adott 
elő. Szanyi Mária ezt kiegészítve arról 
szólt, jó, ha a településeken össze tudják 
gyűjteni a néprajzi értékeket, ha tájházat 
nem is sikerül nyitni, legalább kiállítást jó 
lenne. Felvidéki Érték lett a Garam-menti 

lúd. A zoboralji vászonhímzések szintén 
bekerültek a felvidéki értékek közé, ennek 
jelentőségéről Bencz Margit adott elő. 
A csetneki csipke is értékké vált, erről 
Szanyi Mária beszélt, annak elkészítési 
folyamata órákat (időnként több tucat 
órát) vesz igénybe, de csodálatos alkotások 
születnek így. 

Az értékekről szóló előadások, beszélge-
tések után mindannyian megállapítottuk, 
tele vagyunk kincsekkel, amiknek felkuta-
tása ránk vár, és nagyon fontos tevékenység. 
Szerencsés lenne ezeket publikálni is, hogy 
az utókornak fennmaradjon. Nem mellesleg 
ezeknek az értékelnek öntudatot erősítő 
szerepe is van, ha büszkék vagyunk őseink 
alkotásaira, jobban ragaszkodunk magyar-
ságunkhoz.  nt

nyára neki is sokan mondták: úgysem fog 
sikerülni, de országa több mint ezer éve 
meghatározója Európa szellemiségének. 
Ez lebegjen a szemünk előtt szeptember 
30-án, amikor választani megyünk, és 

szavazzunk az egyetlen magyar pártra, 
amelynek listáján a Csemadok tisztségvi-
selői is indulnak. 

Mind két helyszínen nemzeti imánk el-
éneklésével zárult az ünnepség.  k

amely azzal fejeződik be, hogy 
„segítsetek, segítsetek!“

„Szerintem az előttünk álló 
választásokon, szeptember 30-
án, nekünk nem kell segítség, 
mert csak egy magyar jelöltekből 
álló lista, szavazólap van a 25 
között, amelyen minden jelölt a 
mi céljaink, terveink megvalósí-
tásáért fog dolgozni.“ – mondta 
Duray Rezső, a Szövetség Szenci 
járási titkára. e

mutatott „István, a király” című 
rockopera hangulata nagyban 
hozzájárult a magyarság nem-
zeti öntudatra ébredéséhez és a 
rendszerváltáshoz. A darab egy 
régi Illés-számmal kezdődik: 

„Valakinek holnap le kell győz-
ni a sötétséget / Mondd, te kit 
választanál? / Valakinek holnap 
le kell mondani hivataláról/ Ó, 
mondd, te kit választanál? És 
folytathatnám az ismert éneket, 
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„Államalapító Szent István 
király ünnepe” címmel ren-
dezett megemlékezést a Cse-
madok Garamszentgyörgyi 
Alapszervezete a helyi park-
ban augusztus 25-én. A ke-
nyérszentelés után az ünnepi 
szónok Forró Krisztián, a Szö-
vetség országos elnöke szólt a 
megjelentekhez. A műsorban 

Az elmúlt évek szokásához híven a nagykaposi magyar közös-
ségek idén is többnapos ünnepi rendezvénnyel emlékeztek meg 
államalapító Szent István királyunk ünnepéről. Augusztus 19-én 
a Csemadok Nagykaposi Alapszervezete, a Nagykapos és Vidéke 
Társulás és a Nagykapos.ma hírportál együttműködésében jó 

Augusztus 20-án mindenütt, ahol magya-
rok élnek, Szent István királyra emlékez-
nek, a magyar királyság megalapítására, 
amely több mint 1000 évig egy közös állam 
keretében volt hazája a magyaroknak és 
a Kárpát-medencében élő népeknek. A 
kassai magyarok hagyományosan együtt 
ünnepelnek a történelmi egyházakkal, 
hisz Szent István első intelme is a hit őr-
zésére, a cselekvő hit gyakorlására szólít. 
A református templomban ökumenikus 
ünnepi istentiszteletet tartottak, melyet Ft. 
Bohács Béla görögkatolikus püspöki hely-
nök, Ft. Orémus Zoltán református espe-
res és Belá Tamás római katolikus káplán 
szolgáltattak. A szepsi Vox Columbellae és 
a kassai Csermely Kórus egyesített ének-
kara előadásában Kodály Zoltán: Ének 
Szent István királyhoz című kórusművét 
hallhattuk Havasi József karnagy vezény-
letével. Ezt követően a megemlékezőket 
a Csemadok Kassai Városi Választmánya 

fellépett a helyi Rozmaring és 
a Hronka asszonykórus, a lévai 
Garam Menti Néptánc Együt-
tes, koncertet adott Korpás Éva 
és zenekara. A Duba Tájház-
nak köszönhetően a jelenlévők 
megkóstolhatták az új búzából 
készült kemencés kenyeret. A 
rendezvény a himnusz elének-
lésével ért véget.  de

szeretetvendégséggel várta a református 
parókia udvarán. Köszönet a Szepsi Cse-
madoknak és Köteles Lászlónak, a Cse-
madok általános alelnökének, valamint 
Grís Emese Diána konzul asszonynak a 
támogató részvételért. Köszönjük minden 
résztvevőnek, hogy együtt ünnepelhettünk 
és énekelhettünk Szent István ünnepén 
Kassán! HA

hangulatú Családi nap várta az érdeklődőket a magyar közösségi 
házban. A püspökladányi „Ladányi Kovászolók” közreműkö-
désével és útmutatásával az Ung-vidéki asszonyok elkészítették 
Nagykapos új kenyereit, melyek hagyományos technikával, ko-
vászolással készültek és a közösségi ház kemencéjében sültek ki. 
A kenyerek mellett a szorgos kezek családváró péksüteményeket 
és fi nomságokat is készítettek a délután kezdődő gyermekfoglal-
kozásokra. A legkisebbeket a nyíregyházi Burattino Bábszínház 
előadása, a nagyobbakat pedig Germán Zille Színi Tanodája és 
kommunikációs gyakorlatai várták.  

Az idei augusztus 20-i ünnepi megemlékezés központi eleme 
a város szívében álló megújult Szent István-szobor volt. István 
király szobrát még 2001-ben állíttatta a Csemadok szervezete, 
idén nyáron pedig a Magyar Kormány és a Bethlen Gábor Alap 
támogatásának köszönhetően kijavították a szobor repedéseit, 
letisztították és speciális védőréteggel vonták be. A megemlé-
kezés keretében a történelmi egyházak képviselői megáldották 
és újraszentelték a megújult szobrot, valamint az előző napon 
elkészített új kenyereket, melyeket az ünnepség résztvevői a 
szentelést követően megkóstolhattak. A rendezvényen a Cantabile 
Kamarakórus énekelt. VE


